
COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
Provvedimento n. 277                                                  del 30/12/2016 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI CONTROSOFFITTO FONOASSORBENTE DA 

REALIZZARSI PRESSO IL REFETTORIO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI 

GIVOLETTO - AFFIDAMENTO INCARICO           

CIG:Z2C1CC0432 

Premesso che: 
- la legge di stabilità 2016 per consentire ai Comuni interventi sulle scuole ha ammesso la 

possibilità di ottenere spazi finanziari di cui all’art. 1, comma 713, della legge 208/2015. 

- con DPCM 27 aprile 2016 sono stati individuati gli Enti Locali beneficiari dell’esclusione dal 

saldo di cui all’art. 1, comma 710, della Legge 208/15 delle spese per interventi di edilizia 

scolastica, tra i quali il Comune di Givoletto al quale sono stati concessi spazi finanziari di € 

89.000,00 a fronte della richiesta di € 202.000,00. 

- successivamente è stato possibile richiedere, da parte dei Comuni, ulteriori spazi e il 

Comune di Givoletto ne ha ottenuto  per euro 45.424,00 come da  comunicazione  

pervenuta in data 22/11/2016 prot. 6964 . 

 
- con deliberazione  n.131 del 14.12.2016, dichiarata immediatamente eseguibile, la Giunta 

Comunale  ha  fornito, al sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio tecnico, 

opportuni indirizzi in ordine agli interventi e programmi da realizzare per utilizzare i predetti 

spazi finanziari, stabilendo, tra l’altro, di  provvedere alla realizzazione di un controsoffitto 

fonoassorbente, per bonificare dal punto di vista acustico il refettorio della scuola materna 

e assegnando un budget complessivo di € 9.000,00 

 
- con Determinazione n. 183 del 19/10/2016 del sottoscritto Responsabile del Servizio 

Tecnico, è stato affidato all’ing. Roletti Stefano dello studio tecnico ENVIA di San Giorgio 

Canavese, l’incarico per la valutazione del rumore e degli interventi tecnici acustico - 

architettonici da apportare al refettorio. 

Dato atto che il professionista incaricato ha presentato in data 13/12/2016 prot. 7495 il progetto 
acustico per il raggiungimento dei requisiti tecnici del locale refettorio e che sulla base dei dati 
contenuti nello stesso si è valutato di indire una procedura di selezione per l’affidamento di lavori 
inferiori ai 40.000 euro. 

 
Pertanto, al fine di garantire l’economicità dell’affidamento, pur non ricorrendo l’obbligatorietà si 
sono richieste più offerte con lettera invito protocollo n. 7559 inviata il 16/12/2016 a: 
C.A. Costruzioni srl con sede ad Ivrea (To); 
Billeri Luca con sede a Givoletto; 
Edilizia Rossetti con sede a Givoletto; 

 



Entro la data di scadenza, ovvero il giorno 21.12.2016 ore 12,00 sono pervenute due offerte, che 
nel seguito si riportano: 

 
 ditta. C.A. Costruzioni srl. offerente euro 4.550,00 oltre iva ed escluso impianto di 

illuminazione 
 ditta Billeri Luca offerente 9.500,00 oltre iva e comprensiva di impianto di illuminazione 

 
Atteso che si è richiesto alla ditta CA Costruzioni di quantificare anche la quota dei lavori di  
illuminazione, al fine di rendere comparabili le offerte pervenute e la stessa in data 30/12/2016 
protocollo n. 7852 ha richiesto per la fornita e la posa di nuovi corpi illuminanti da installarsi 
presso il refettorio della scuola primaria, il corrispettivo a corpo di € 3.180,00; 
 
Richiamato l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 secondo cui "Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro …”. 
 
Richiamato l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 secondo cui “Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”.  
 
Dato atto che l’offerta più conveniente risulta quindi essere quella della C.A. Costruzioni srl., per 
un corrispettivo complessivo di euro 7.730,00 oltre iva e così per € 9.430,60. 
 
Rilevato che malgrado la lieve differenza rispetto al budget assegnato si ritiene opportuno 
accogliere l’offerta della ditta della C.A. Costruzioni srl. 
 
Considerato che i lavori in oggetto vengono aggiudicati alla suddetta ditta con la clausola che la 
stessa si obblighi alla tracciabilità dei flussi finanziari, anche per contratti sottoscritti con 
subappaltatori e subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate ai lavori di 
cui alla presente, pena la nullità della medesima, così come previsto dall’art. 3 della L. 136/2010.  
 
Visto che la ditta C.A. Costruzioni srl,  è in regola con il versamento degli oneri previdenziali e 
fiscali come da DURC regolare numero INAIL_5186578 richiesto in data 28/12/2016 con validità 
23/02/2017. 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nei compiti del Responsabile del Servizio Tecnico, 
a nominato dal Sindaco con proprio decreto n. 5/2016, con conseguente attribuzione del potere 
di assumere atti di gestione di cui all’art. 107, 2° comma, del citato decreto.ai sensi dell’art. 50, 
10° comma del D.Lgs. 267/2000.  

 
DETERMINA 

 
 

Di richiamare la premessa narrativa che costituisce parte sostanziale ed integrante del presente 
dispositivo. 
 
Di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa e salvo le verifiche prodromiche al 
contratto, alla ditta C.A. Costruzioni srl di Ivrea, via Cascinette n. 57 p.i.: 09939150018, i lavori 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


per il raggiungimento dei requisiti tecnico-acustici del locale refettorio presso la scuola 
dell’infanzia di Givoletto.  
 
Di dare atto che i lavori in parola vengono aggiudicati alla ditta C.A. Costruzioni srl di Ivrea, 
dietro il corrispettivo di Euro 7.730,00 oltre IVA per il nuovo controsoffitto fonoassorbente e per 
la fornitura e posa in opera di nuovi corpi illuminanti da installarsi presso il refettorio della scuola 
primaria di Givoletto. 
 
Di dare atto che il contratto sarà stipulato secondo l’uso del commercio, mediante accettazione 
del preventivo di spesa e specificazione degli obblighi connessi all’espletamento dei lavori 
secondo quanto indicato, in relazione all’entità del corrispettivo, dall’art.  32, comma 14, del 
D.Lgs. 50/2016, previa acquisizione dei documenti di rito atti ad attestare l’assenza delle cause 
ostative di cui all’art. 80 del citato decreto nei confronti della ditta affidataria. 

 
Di impegnare la spesa complessiva di Euro 9.430,60 IVA compresa, sul programma 04.02.2 del 
bilancio 2016 cap. 1270  denominato ”manutenzione straordinaria della scuola primaria” del 
bilancio anno 2016.  
 
Di dare atto che si potrà procedere con l’esecuzione di urgenza al fine di utilizzare per 
l’esecuzione dei lavori il periodo di sospensione delle attività scolastiche in occasione delle 
vacanze natalizie. 
 
Di dare atto che al pagamento del corrispettivo si provvederà, previo accertamento della regolare 
esecuzione dei lavori, entro 30 giorni dalla presentazione della relativa fattura elettronica e DURC 
regolare. 
 
Di dare atto che, stante l’attuale programmazione, la spesa risulterà esigibile interamente 
nell’anno 2017. 
 
Di dare atto che la ditta affidataria assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
della Legge 136/10 e s.m.e i. e che il codice CIG relativo ai lavori in argomento risulta essere il 
seguente: Z2C1CC0432. 
 
Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito internet 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.LGS n. 267/ 2000. 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l’Arch. 
Francesco LECCESE, quale Responsabile del Servizio Tecnico. 
 
 

 

      

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Leccese Arch. Francesco 
 

 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis 

D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 

 

Favorevole  

Givoletto, 30/12/2016 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to : Leccese Arch. Francesco 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il 30/12/2016 per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà imputazione 

al programma 04.02.2 cap 1270- bilancio anno 2016. 

Givoletto, 30/12/2016 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: FILITI Rag. Carmelo 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il ----  ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto, li ---- 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

______ 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 32, 1° 

comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 18/01/2017 fino al 02/02/2017.  

 

Givoletto, li 18/01/2017 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Bonito Dott.ssa Michelina 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 

 

Givoletto, li  18/01/2017 

 

Il Segretario Comunale  

Bonito Dott.ssa Michelina 

 
 


